



**Sprawozdanie z realizacji Powiatowej
Strategii Rozwiązywania Problemów
Społecznych w Powiecie Strzelińskim
na lata 2021 - 2026
- za rok 2024**

Strzelin, 2025

Część I - ZAŁOŻENIA STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH W POWIECIE STRZELIŃSKIM NA LATA 2021- 2026

Opracowanie i realizacja Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych jest obligatoryjnym zadaniem własnym powiatu. Obowiązująca Strategia została przyjęta dnia 28 października 2021 roku Uchwałą Nr XLVII/214/21 Rady Powiatu Strzełińskiego. Dokument ten nakłada na Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Strzelinie obowiązek koordynowania działań jednostek, instytucji i placówek realizujących cele Strategii oraz monitorowanie i dokonywanie oceny ich realizacji co najmniej raz w roku. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie

Adresatami Strategii są mieszkańcy Powiatu Strzełińskiego. Jest dokumentem wyznaczającym najważniejsze kierunki działań mających na celu doprowadzenie do zmiany niekorzystnych zjawisk społecznych na terenie powiatu. Wskazuje ona obszary problemowe, priorytetowe zadania służące przeciwdziałaniu tym problemom, a także zakładane rezultaty. Strategia jest wyrazem zintegrowanego planowania społecznego zwiększającego efektywność podejmowanych działań. Jej wdrażanie odbywa się poprzez szereg działań związanych z realizacją planów strategicznych. W celu zwiększenia skuteczności, konieczne jest systematyczne śledzenie zjawisk i problemów społecznych, które są przedmiotem Strategii.

Główne cele Strategii:

1. Sprawny i efektywny system wspierania rodziny.
2. Stworzenie warunków służących zaspokajaniu potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych.
3. Kompleksowa i profesjonalna pomoc osobom doznającym przemocy w rodzinie.
4. Aktywizacja osób pozostających bez pracy.
5. Ograniczenie marginalizacji społecznej osób zagrożonych ubóstwem.
6. Intensyfikacja działań profilaktycznych w zakresie walki z uzależnieniami oraz ryzykownego używania substancji psychoaktywnych, a także podnoszenie świadomości społeczności lokalnej w zakresie problematyki uzależnień oraz promowanie postaw abstynenckich.

Część II - REALIZACJA STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH W POWIECIE STRZELIŃSKIM NA LATA 2021- 2026 W 2024 ROKU

Szczegółowy opis realizacji celów strategicznych w 2024 roku został opracowany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Strzelinie na podstawie informacji przekazanych przez podmioty realizujące działania ujęte w dokumencie oraz informacji własnych PCPR. Poniżej przedstawiono realizację celów strategicznych Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Strzełińskim na lata 2021 – 2026 za rok 2024 z uwzględnieniem najważniejszych zadań podejmowanych przez podmioty działające na terenie powiatu strzełińskiego w obszarze szeroko rozumianej polityki społecznej.

1. Cel strategiczny: Sprawny i efektywny system wspierania rodziny

Cele operacyjne:

1. Podniesienie poziomu i jakości funkcjonowania rodzin oraz wzmocnienie ich kompetencji opiekuńczo-wychowawczych
2. Wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży zgodnie z ich potrzebami oraz integracja rodzin
3. Rozwój systemu rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej oraz wsparcie wychowanków opuszczających pieczę zastępczą w usamodzielnieniu się

Instytucja/ Jednostka	Działania/Rezultaty	Sposób realizacji
1.1. Cel operacyjny: Podniesienie poziomu i jakości funkcjonowania rodzin oraz wzmocnienie ich kompetencji opiekuńczo-wychowawczych		
PCPR, OPS	Inicjowanie działań mających na celu utworzenie rodziny wspierającej na terenie Powiatu. Wsparcie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze dzięki pomocy rodziny wspierającej.	PCPR zorganizowało spotkania panelowe dla przedstawicieli służb i instytucji wspierających rodzinę. Podczas spotkań z przedstawicielami ośrodków pomocy społecznej podejmowało temat utworzenia rodziny wspierającej jako ważnego elementu wspierania rodzin biologicznych, mającego charakter profilaktyczny pozwalający utrzymać dziecko w rodzinie biologicznej, wspierający w przezwyciężeniu trudnych sytuacji w rodzinach.
OPS, PCPR, Placówki Oświatowe	Rozpowszechnianie informacji dla rodzin na temat możliwości poradnictwa rodzinnego, psychologicznego i prawnego oraz uzyskania pomocy w przypadku doświadczenia problemów. Wzrost świadomości mieszkańców na temat możliwości uzyskania wsparcia na terenie Powiatu	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Strzelinie promowało i rozpowszechniało w siedzibie oraz na stronie internetowej informacje na temat działalności Punktu Interwencji Kryzysowej, możliwości uzyskania wsparcia psychologicznego, socjalnego i prawnego na terenie powiatu strzelińskiego, w tym schronienia oraz dane kontaktowe ogólnopolskich instytucji oferujących wsparcie osobom dotkniętym zjawiskiem przemocy domowej. Dystrybuowano ulotki, materiały, informatory, bazy teledresowe podmiotów działających w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej informacje o rodzajach stosowanej przemocy oraz jej skutkach. We wszystkich gminnych ośrodkach pomocy społecznej na terenie powiatu strzelińskiego przekazywane były informacje dla rodzin na temat możliwości poradnictwa psychologicznego, socjalnego i prawnego oraz uzyskania pomocy w sytuacji doświadczania problemów. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Strzelinie organizowała w 2024 roku działania społeczno-edukacyjne promujące prawidłowe metody wychowawcze poprzez artykuły na stronie internetowej poradni, w prasie lokalnej, ukazały się również artykuły i wywiady z pracownikami poradni o podobnej tematyce.

OPS, PCPR, Placówki Oświatowe	Organizowanie warsztatów dla rodziców wzmacniających kompetencje wychowawcze. Podniesienie kompetencji wychowawczych rodziców z terenu Powiatu.	PPP prowadziła treningi umiejętności wychowawczych dla rodziców i opiekunów - w 2024 roku trening ukończyły 12 osób.
OPS, PCPR, Sąd, KPP	Zabezpieczenie pobytu dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej. Poprawa sytuacji dzieci znajdujących się w rodzinach zastępczych.	PCPR prowadziło poradnictwo i opiekę psychologiczną dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz dzieci umieszczonych w pieczy. W roku 2024 na terenie powiatu strzelińskiego funkcjonowało 40 form rodzinnej pieczy zastępczej, w których przebywało 66 dzieci. Na ogólną liczbę funkcjonujących rodzin zastępczych składało się: 27 rodzin zastępczych spokrewnionych, w których przebywało 36 dzieci, 11 rodzin niezawodowych, w których przebywało 21 dzieci, 1 Rodzinny Dom Dziecka, w którym przebywało 6 dzieci oraz 1 rodzina zastępcza zawodowa, która w roku 2024 obejmowała opieką 3 dzieci.
1.2. Cel operacyjny: Wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży zgodnie z ich potrzebami oraz integracja rodzin		
PCPR, OPS, Placówki Oświatowe, NGO	Monitorowanie sytuacji dzieci z rodzin dysfunkcyjnych poprzez współpracę z placówkami oświatowymi, ośrodkami wsparcia oraz świetlicami. Poprawa sytuacji życiowej dzieci z rodzin dysfunkcyjnych poprzez pomoc ze strony placówek oświatowych oraz świetlic.	Wszystkie jednostki pomocowe działające na terenie Powiatu w określony sposób zajmowały się wspieraniem rodziny w różnych obszarach jej funkcjonowania, a ich integralne, wszechstronne oddziaływanie pozwalały uzyskać zamierzone efekty i wprowadzić istotne zmiany w zakresie funkcjonowania instytucji rodziny. Pracownicy socjalni gminnych ośrodków pomocy społecznej w ramach pracy socjalnej monitorowali sytuację dzieci z rodzin dysfunkcyjnych poprzez współpracę z kuratorami, pedagogami, psychologami szkolnymi oraz we współpracy z asystentami rodzin. Asystenci rodzin prowadzili działania na rzecz rodzin dysfunkcyjnych i niewydolnych wychowawczo oraz będących w trudnej sytuacji życiowej, udzielali informacji na temat pomocy świadczonej przez właściwe instytucje rządowe, samorządowe i organizacje pozarządowe, uczyli rodziny metod wychowawczych, przekazywali wiedzę o prawidłowych zachowaniach rodzicielskich i prowadzeniu gospodarstwa domowego. Pracownicy socjalni udzielali wsparcia rodzinom bezradnym w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, wielodzietnym, niepełnym, rodzinom przeżywającym trudności związane ze stanem zdrowia dziecka (np. dzieci chore, niepełnosprawne, nadpobudliwe, z zaburzeniami zachowania), rodzinom dotkniętym przemocą.

OPS, PCPR, Placówki Oświatowe	Współpraca z placówkami oświatowymi w celu dostosowywania podejmowanych działań do problemów występujących wśród dzieci, młodzieży oraz ich rodzin. Poprawa jakości i stopnia dostosowania usług skierowanych do dzieci i młodzieży.	PPP organizowała w placówkach oświatowych działania promujące właściwą postawę i reakcję na przemoc wśród dzieci i młodzieży - pracownicy PPP w przedszkolach i szkołach realizowali programy profilaktyczne mające na celu przeciwdziałanie przemocy domowej, szkole i środowisku lokalnym. W 2024 roku przeprowadzono warsztaty dla 1650 uczniów. Placówki oświatowe z terenu powiatu strzeńskiego na bieżąco udzielały wsparcia uczniom i ich rodzinom, współpracowały z instytucjami wspierającymi (GOPS, Sąd Rejonowy) w zakresie realizacji działań wychowawczych: - udzielano pomocy psychologiczno - pedagogicznej - upowszechniano wiedzę na temat zdrowia psychicznego oraz rozwijania umiejętności społecznych i psychologicznych - organizowano wsparcie dla rodziców w formie konsultacji psychologicznych, pedagogicznych - wskazywano miejsca świadczące pomoc specjalistyczną - organizowano zajęcia profilaktyczno-wychowawcze z przedstawicielami instytucji wspierających tj. kuratorami sądowymi, funkcjonariuszami KPP, pracownikami PSSE.
UG/UM, OPS, Placówki Oświatowe, Instytucje Kulturalne	Organizowanie, wspieranie i promocja imprez/wydarzeń adresowanych do rodzin z dziećmi. Wzrost integracji rodzin z dziećmi.	PCPR w dniu 11.06.2024 roku zorganizowało Powiatowy Festyn z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego. Ponadto 10.12.2024 r. Centrum zorganizowało bal mikołajkowy dla dzieci z pieczy zastępczej. Oba wydarzenia zorganizowano dzięki funduszom pozyskanym od sponsorów. Pozwoliły one na integrację i poznanie się rodzin zastępczych z terenu powiatu oraz wpisały się w działania promocyjne rodzicielstwa zastępczego.
UG/UM, OPS, Placówki Oświatowe, Instytucje Kulturalne	Rozwój infrastruktury sportowo-rekreacyjnej. Zagospodarowanie czasu wolnego dzieciom i młodzieży, podejmowanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego przez uczniów.	W szkołach organizowane były zajęcia pozalekcyjne w formie zajęć sportowych oraz imprezy i wydarzenia dla dzieci w celu pokazania alternatywnego sposobu spędzania wolnego czasu. Dzieci i młodzież korzystała z ogólnodostępnych obiektów sportowych (basen, orlik, skatepark, siłownia, sala gimnastyczna).
1.3. Cel operacyjny: Rozwój systemu rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej oraz wsparcie wychowanków opuszczających pieczę zastępczą w usamodzielnieniu się		
PCPR, PPP	Organizowanie szkoleń i warsztatów podnoszących kompetencje rodziców zastępczych i osób prowadzących rodzinną pieczę zastępczą. Podniesienie poziomu jakości funkcjonowania rodzinnej pieczy zastępczej.	PCPR zorganizowało szkolenia doskonalące dla rodziców zastępczych z terenu powiatu strzeńskiego: - „Nadpobudliwość i inne trudne zachowania dzieci. Jak sobie z nimi radzić?”, 23.09.2024 r., udział wzięło 14 rodziców zastępczych, - „Jak rozmawiać z dzieckiem o seksualności? Jakie zachowania dzieci powinny nas niepokoić?”, 04.10.2024 r., udział wzięło 10 rodziców zastępczych. Ponadto rodziny zastępcze korzystały z superwizji. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej podnosili własne kwalifikacje w zakresie pracy

		z dziećmi i rodziną przez udział w szkoleniach: „Zrozumieć dziecko-edycja lokalna”, „Pierwsza pomoc”, Prezentacja systemu - Centralny Rejestr Pieczy Zastępczej (on-line), „Przeciwdziałanie mobbingowi w pracy”, „Rozmowa z trudnym klientem”; konferencjach: „Dzieciństwo bez przemocy”, V Powiatowa Konferencja Szkoleniowa Przeciw Przemocy Domowej w Powiecie Brzeskim (on-line); seminariach: „Wsparcie rodziny poprzez systemowe działania wobec osób stosujących przemoc domową”, „Wysłuchaj, uwierz, zareaguj. Przemoc seksualna wobec dziecka” oraz w Spotkaniu panelowym przedstawicieli służb i instytucji pomocowych dotyczącym przemocy domowej.
PCPR	Udzielanie pomocy i wsparcia w usamodzielnieniu się wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych i rodzin zastępczych (opracowywanie Indywidualnych Programów Usamodzielnienia). Zapewnienie wychowankom pieczy zastępczej odpowiednich warunków do samodzielnego funkcjonowania.	Pracownicy PCPR współpracowali z pełnoletnimi wychowankami pieczy zastępczej w celu przygotowania wychowanków do godnego, samodzielnego i odpowiedzialnego życia, pokonywania trudności życiowych zgodnie z zasadami etyki, nawiązywania i podtrzymywania bliskich, osobistych i społecznie akceptowanych kontaktów z rodziną i rówieśnikami. Przygotowano 4 Indywidualne Programy Usamodzielnienia dla wychowanków kończących 18 rok życia. W wyniku procesu usamodzielnienia 6 wychowanków opuściło rodzinne formy pieczy zastępczej. Osoby usamodzielniane korzystały ze wsparcia PCPR w postaci pracy socjalnej, pomocy psychologa, a także świadczeń na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie i zagospodarowanie.
Samorząd Powiatowy, PCPR	Utworzenie mieszkania chronionego dla dorosłych wychowanków pieczy zastępczej. Zapewnienie dorosłym wychowankom pieczy zastępczej wsparcia i schronienia	Na terenie powiatu strzelińskiego funkcjonuje mieszkanie treningowe prowadzone przez PCPR dla młodzieży usamodzielnianej, opuszczającej pieczę zastępczą – rodzinną i instytucjonalną. Mieszkanie pozwala na przygotowanie osób tam przebywających do samodzielnego życia. W 2024 roku w mieszkaniu treningowym przebywała 1 pełnoletnia osoba, która opuściła rodzinną pieczę zastępczą. Udzielono jej pomocy w postaci pracy socjalnej i wsparcia pedagogicznego.
PCPR, OPS	Podejmowanie współpracy międzyinstytucjonalnej w celu powrotu dzieci przebywających w pieczy zastępczej do rodzin naturalnych. Wzmocnienie pozycji rodziny.	PCPR realizowało plan pracy z rodziną w celu powrotu dziecka pod opiekę rodziców lub gdy jest to niemożliwe, regulowało sytuację prawną dziecka i zgłaszało je do Ośrodka Adopcyjnego celem poszukiwania rodziny adopcyjnej - w 2024 roku 3 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną zostało zgłoszonych do Dolnośląskiego Ośrodka Adopcyjnego we Wrocławiu celem poszukiwania rodziców adopcyjnych. Troje dzieci zostało umieszczonych w rodzinie adopcyjnej. Sześćoro dzieci zostało zgłoszonych celem informacji o sytuacji prawnej dzieci, ich opiekunowie prawni nie wyrazili zgody na poszukiwanie rodziców adopcyjnych deklarując jednocześnie wolę opieki nad dziećmi do czasu ich usamodzielnienia. PCPR stale współpracuje w zakresie pracy z rodziną z ośrodkami pomocy społecznej, asystentami rodziny, kuratorami sądowymi. Przedstawiciele ww. instytucji systematycznie uczestniczą w posiedzeniach zespołu do spraw okresowej oceny sytuacji dziecka, posiadają wiedzę na temat sytuacji rodziny biologicznej, są zaangażowani w merytoryczną ocenę sytuacji rodziny oraz pracę z rodzicami w celu powrotu dziecka pod ich opiekę. W 2024 roku 1 dziecko

		powróciło pod opiekę rodziców biologicznych. Podczas spotkań z przedstawicielami gminnych ośrodków pomocy społecznej podkreślano wagę pracy socjalnej z rodzicami biologicznymi zarówno dzieci już umieszczonych w pieczy zastępczej, jak i tych przebywających po opieką rodziców, wskazując możliwe do rozwinięcia formy m.in. świetlice środowiskowe, rodziny wspierające.
PCPR	Zapewnianie rodzinom zastępczym i dzieciom przebywającym w rodzinach zastępczych pomocy specjalistycznej oraz pomocy ze strony koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej. Ogólna poprawa funkcjonowania rodzin zastępczych i dzieci w nich przebywających.	W roku 2024 na terenie powiatu strzelińskiego funkcjonowało 40 form rodzinnej pieczy zastępczej, w których przebywało 66 dzieci. W PCPR zatrudnionych było 3 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, psycholog i pedagog. Koordynatorzy: - organizowali i uczestniczyli w 99 zespołach ds. okresowej oceny dziecka, gromadzili dokumentację i informacje o sytuacji dziecka i jego rodzinie biologicznej; - sporządzali po każdym zespole ds. okresowej oceny sytuacji dziecka pisemne opinie dotyczące zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej, a następnie przekazywali je do właściwego Sądu; - sporządzili 15 ocen rodzin zastępczych. Oceny sporządzono w konsultacji z asystentem rodziny pracującym z rodziną biologiczną dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej lub właściwym ośrodkiem pomocy społecznej; - opracowali wspólnie z prowadzącymi rodzinne formy pieczy zastępczej oraz dzieckiem umieszczonym w pieczy, asystentem rodziny pracującym z rodzicami biologicznymi dziecka 7 planów pomocy dziecku oraz 64 modyfikacje planów pomocy dziecku; - współpracowali z prowadzącymi rodziny zastępcze, pracownikami właściwych GOPS-ów (asystentami rodziny, pracownikami socjalnymi) przy opracowaniu 28 planów pracy z rodziną, są one skoordynowane z planem pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej; - zachęcali rodziców zastępczych, wychowanków rodzin zastępczych oraz usamodzielnianych do korzystania z poradnictwa i pomocy psychologicznej oraz prawnej. Prowadzący Rodzinny Dom Dziecka, rodziny zastępcze zawodowe, koordynatorzy, psycholog i pedagog korzystali z superwizji. - sporządzili 4 opinie do Sądu na temat kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej spokrewnionej oraz 3 opinie dotyczące kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej. Udzielano informacji Sądowi na temat posiadanych kwalifikacji i funkcjonowania rodzin zastępczych (na bieżąco wg potrzeb Sądu).
PCPR	Prowadzenie grup wsparcia dla rodzin zastępczych. Zapewnienie wsparcia emocjonalnego dla rodzin zastępczych.	PCPR prowadziło poradnictwo psychologiczne i pedagogiczne dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą, dzieci umieszczonych w pieczy oraz innych osób potrzebujących pomocy psychologicznej. Psycholog pracował z 17 rodzinami zastępczymi, udzielił 80 porad psychologicznych. Pedagog pracował z 6 rodzinami, odbyło się 89 spotkań. Zapewniano poradnictwo prawne prowadzącym rodzinne formy pieczy zastępczej. Z tej formy wsparcia skorzystały 2 rodziny zastępcze. Prowadzący rodzinny dom dziecka, rodziny zastępcze zawodowe, koordynatorzy, psycholog i

		pedagog korzystali z superwizji.
PCPR	Pozyskiwanie oraz szkolenie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka. Rozwój pieczy zastępczej.	PCPR prowadziło nabór kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka poprzez ogłoszenie na stronie internetowej www.pcpr.powiatstrzelski.pl oraz Facebooka jednostki. Ponadto promowano rodzicielstwo zastępcze podczas imprez organizowanych w powiecie dla rodzin zastępczych: „Dzień rodzicielstwa zastępczego” i „Mikołajki”. Zaprojektowano i kolportowano ulotki promujące ideę rodzicielstwa zastępczego w celu pozyskania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Przeszkolono 5 nowych rodzin zastępczych spokrewnionych. Szkolenie ukończyły 2 rodziny zastępcze niezawodowe, które były skierowane w 2023 roku. Przeprowadzono badanie psychologiczne 10 rodzin w celu wydania opinii o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka wystawionej przez psychologa.

2. Cel strategiczny: Stworzenie warunków służących zaspokajaniu potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych

Cele operacyjne:

1. Poprawa funkcjonowania osób starszych i niepełnosprawnych oraz wzrost ich jakości życia
2. Wzrost aktywności i integracji społecznej seniorów oraz osób niepełnosprawnych, a także kształtowanie pozytywnych postaw mieszkańców Powiatu wobec osób starszych i niepełnosprawnych

Instytucja/ Jednostka	Działania/Rezultaty	Sposób realizacji
2.1. Cel operacyjny: Poprawa funkcjonowania osób starszych i niepełnosprawnych oraz wzrost ich jakości życia		
PCPR, UG/UM, OPS, NGO, Organizacje Pozarządowe	Dostosowywanie infrastruktury gminnej (punktów handlowych, usługowych, kulturowych, sportowych itp.) do potrzeb osób niepełnosprawnych. Zwiększenie możliwości przemieszczania się osób niepełnosprawnych po obiektach infrastruktury gminnej.	Powiat strzeliński w roku 2024 przystąpił do udziału w „Programie wyrównywania różnic między regionami III”. Program ten ma za zadanie przede wszystkim wyrównywanie szans oraz zwiększenie dostępu osób niepełnosprawnych do rehabilitacji zawodowej i społecznej ze szczególnym uwzględnieniem osób zamieszkujących regiony słabiej rozwinięte gospodarczo i społecznie. Program finansowany jest ze środków PFRON. W ramach tego programu Stowarzyszenie Św. Celestyna w Mikoszewie złożyło wnioski na zakup autobusu do przewozu osób niepełnosprawnych. Celem projektu było zapewnienie dowozu osobom z niepełnosprawnościami do Warsztatu Terapii Zajęciowej w Mikoszewie. Odciążono rodziców i opiekunów od opieki nad osobami z niepełnosprawnościami.

		Kwota przyznana przez PFRON: 351 500,00 zł Koszt realizacji projektu: 539 970,00 zł Kwota środków PFRON faktycznie wykorzystana na realizację projektu: 351 500,00 zł Środki własne Stowarzyszenia: 188 470,00 zł.
PCPR, OPS, NGO	Współpraca z organizacjami pozarządowymi prowadzącymi działalność na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych oraz wspieranie ich działalności. Zintensyfikowanie działań mających na celu współpracę z NGO. Współpraca z organizacjami pozarządowymi prowadzącymi działalność na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych oraz wspieranie ich działalności. Zintensyfikowanie działań mających na celu współpracę z NGO.	Na terenie powiatu strzelińskiego funkcjonuje Warsztat Terapii Zajęciowej w Mikoszowie, prowadzony przez Stowarzyszenie Św. Celestyna, którego celem jest aktywne wspomaganie procesu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych. Warsztat w roku 2024 skupiał 45 uczestników, którzy objęci byli terapią zajęciową w 6 pracowniach: gospodarstwa domowego, multimedialnej, uspołeczniającej, artystycznej, krawieckiej, ogrodniczej. Ponadto uczestnicy korzystali z takich form zajęć jak: arteterapia i biblioterapia, muzyko-choreo- i teatroterapia, psychoterapia i wsparcie psychologiczne, socjoterapia, aromatoterapia, terapia przez kontakt z przyrodą, przygotowanie do pracy, rehabilitacja ogólnousprawniająca i ruchowa, zajęcia rekreacyjne, konkursy, spotkania religijne. W 2024 roku na bieżącą działalność Warsztatów zaangażowano środki w łącznej wysokości 1 825 178,59 zł, w tym środki PFRON - 1 516 320 zł, środki Powiatu - 168 480,00 zł, środki własne Stowarzyszenia - 140 378,59 zł.
PCPR, OPS, UG/UM, NGO	Stworzenie warunków do integracji społecznej osób starszych i niepełnosprawnych poprzez realizację projektów socjalnych i programów adresowanych do tych osób. Zwiększenie realizowanych projektów na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych o 20%.	PCPR realizowało program na rzecz osób niepełnosprawnych „Aktywny Samorząd” dofinansowywany ze środków PFRON. Celem programu było wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo osób niepełnosprawnych w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji. W ramach programu 53 osób niepełnosprawnych otrzymało wsparcie na łączną kwotę 313 903,28 zł. Osoby niepełnosprawne otrzymały następujące wsparcie: - pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu (4 osoby / kwota 15 642 zł) - pomoc w uzyskaniu prawa jazdy (1 osoba / kwota 4 730 zł) - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego 14 osób / kwota 129 820,38 zł) - dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania (3 osoby / kwota 6 600 zł) - pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym (2 osoby / kwota 50 000 zł) - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego wózka o napędzie elektrycznym (2 osoby / kwota 5 850 zł) - pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne (1 osoba / kwota 20 020 zł) - pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym (1 osoba / kwota 8 250 zł) - pomoc w kontynuowaniu rehabilitacji w formie wentylacji domowej (8 osób / kwota 3 000 zł) - pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. Z tej formy pomocy w 2024 roku skorzystało 17 osób, którym łącznie przyznano dofinansowanie w wysokości 69 991,00 zł.

		W roku 2024 Powiat Strzeński wziął udział w projekcie „Dolnośląski program pomocy uczniom niepełnosprawnym „Sprawny Uczeń”. Projekt ten jest współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027. Okres realizacji to 01.05.2024 - 31.05.2026. Celem projektu jest zmiana postrzegania uczniów z niepełnosprawnością przez umożliwienie im realizacji obowiązku nauki w sposób jak najbardziej zbliżony do uczniów w pełni sprawnych oraz umożliwienie autonomicznego i odpowiedzialnego uczestniczenia w życiu zawodowym i społecznym. Na terenie Powiatu Strzeńskiego projekt realizowany jest przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Strzelinie. Stypendia w wysokości 3500 zł, przyznawane w ramach projektu, adresowane są do uczniów z niepełnosprawnością uczęszczających do szkół podstawowych i ponadpodstawowych (z wyłączeniem szkół policealnych), zamieszkujących teren Powiatu Strzeńskiego. W roku 2024 w Powiecie Strzeńskim udzielono 14 stypendiów. W 2024 roku po raz kolejny Powiat Strzeński przystąpił do realizacji programu „Opieka Wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2024. Program ten dawał możliwość uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki wytchnieniowej. Głównym celem programu było wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności lub osobami posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności. Osobie zakwalifikowanej do programu przysługiwało do 206 godzin opieki wytchnieniowej świadczonej w ramach pobytu dziennego. Program realizowany był ze środków Funduszu Solidarnościowego. W roku 2024 z Programu skorzystało 11 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, którym świadczone usługi opieki wytchnieniowej w formie pobytu dziennego (2254 godzin) oraz 7 dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności (1442 godzin opieki). Łączna kwota środków Funduszu Solidarnościowego wykorzystana na realizację Programu to 183 210,17 zł, z czego 179 617,83 zł wykorzystano na realizację usług opieki wytchnieniowej, a kwotę 3 592,34 wykorzystano na pokrycie kosztów obsługi Programu. PCPR prowadziło Punkt Informacyjny dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin, do którego zadań należało: - udzielanie pomocy niepełnosprawnym i ich rodzinom w rozwiązywaniu życiowych problemów, uzyskaniu środków finansowych i rzeczowych niezbędnych do życia poprzez kierowanie do odpowiednich jednostek i stowarzyszeń, pomoc przy pisaniu pism, podań, interwencje telefoniczne w różnych instytucjach, wydawanie druków; - informowanie o sytuacji osób niepełnosprawnych w świetle prawa, a także informacje na temat statusu osoby niepełnosprawnej, trybu postępowania w sprawach o ubezwłasnowolnienie, procedurach prowadzących do uzyskania renty socjalnej i renty inwalidzkiej. Powiatowy Ośrodek Wsparcia - Środowiskowy Dom Samopomocy w Strzelinie poprzez
--	--	---

		działania terapeutyczne przygotowywał osoby niepełnosprawne do samodzielnego życia, prowadził różne formy wsparcia o charakterze integracyjnym. W placówce były realizowane działania wspierająco-aktywizujące dla osób niepełnosprawnych. W 2024 roku podopieczni uczestniczyli w takich formach wsparcia jak: - integracja społeczna - udział w wykładach i warsztatach dla seniorów, dni otwarte, grupy wsparcia dla rodziców i opiekunów podopiecznych, - zajęcia integracyjne w Ośrodku - spotkania okolicznościowe, występy artystyczne, konkursy, turnieje, spotkania z rodzicami i opiekunami podopiecznych, - warsztaty - kulinarne, florystyczne, umuzykalniające, taneczne, zajęcia biblioteczne, - wyjścia i wycieczki, - szkolenia/pogadanki: spotkania ze specjalistą terapii uzależnień, pracownikami Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, pracownikami KPP w Strzelinie, - poprawa warunków bytowych - pomoc żywnościowa w postaci paczek świątecznych, współpraca z ośrodkami pomocy społecznej w sprawie zasiłków celowych, okresowych, osłonowych oraz pomocy żywnościowej, współpraca z ZUS w sprawie rent i świadczeń uzupełniających, współpraca z Zespołami do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności, współpraca z administratorami budynków w sprawie poprawy warunków mieszkaniowych podopiecznych, firmami przewozowymi w sprawie bezpłatnych przejazdów, - działania na rzecz ochrony zdrowia podopiecznych. Liczba miejsc w Ośrodku - 36. Liczba podopiecznych, którzy otrzymali decyzję kierującą - stan na 31.12.2024 - 37 osób. Miesięczny koszt utrzymania jednego podopiecznego na 31.12.2024 wyniósł 2 483,20 zł.
PCPR, OPS	Udzielanie pomocy materialnej osobom niepełnosprawnym i starszym. Poprawa warunków bytowych osób niepełnosprawnych i starszych.	W PCPR realizowane były następujące zadania ze środków PFRON: - dofinansowanie zaopatrzenia osób niepełnosprawnych w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze Na podstawie złożonych wniosków zawarto 6 umów na łączną kwotę 27 995,48 zł. Zakupiono: 2 bieżnie oraz 3 rowery rehabilitacyjne oraz 1 rotor. Natomiast w ramach zadania zaopatrzenie w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznano dofinansowanie dla 273 osób i wypłacono ze środków PFRON kwotę 716 726,09 zł. Zakupiono: pieluchomajtki, cewniki, worki, aparaty słuchowe, protezy, aparaty CPAP, sensory, obuwie ortopedyczne, systemy FM, poduszki przeciwdoleżynowe, wózki inwalidzkie, szkła korekcyjne, ortezy, balkoniki, gorsety. - dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych dla osób niepełnosprawnych W ramach zadań z zakresu likwidacji barier funkcjonalnych realizowanych w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych w 2024 roku zrealizowano 22 umowy i wydatkowano kwotę 77 119,10 zł. W ramach likwidacji barier architektonicznych podpisano 4 umowy na kwotę 40 000 zł. Udzielono dofinansowania dot. dostosowania łazienki do potrzeb osoby niepełnosprawnej. Z

		zakresu likwidacji barier technicznych zrealizowano 7 umów na kwotę 12 675,18 zł. Udzielono wsparcia w zakupie łóżek rehabilitacyjnych – 4 umowy, wózka toaletowego – 1 umowa, rampy składanej - 1 umowa, baterii termostatycznej – 1 umowa. W ramach likwidacji barier w komunikowaniu się podpisano 11 umów na kwotę 24 443,92 zł. - W roku 2024 roku z dofinansowania do uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych skorzystało 67 osób niepełnosprawnych wraz z opiekunami na kwotę 199 179 000 zł. Gminne ośrodki pomocy społecznej udzielały pomocy materialnej osobom posiadającym orzeczenie o niepełnosprawności oraz osobom starszym. Osobom starszym, schorowanym udzielano pomocy w postaci usług opiekuńczych.
PCPR, OPS, placówki ochrony zdrowia.	Podniesienie jakości i dostępności usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych.	GOPS Strzelin uczestniczył w programach umożliwiających rozszerzanie usług opiekuńczych np. asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością, „Korpus Wsparcia Seniorów”. GOPS w Kondratowicach w ramach działań zmierzających do usamodzielnienia się osób z niepełnosprawnością realizował: - Program „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” – usługą objęto 55 osób, - Asystencję osobistą osób z niepełnosprawnością, którą objęto 25 uczestników w ramach Projektu „Nie JESTEŚ sam!”, - Usługi sąsiedzkie, którymi objęto 21 uczestników - Specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi – usługą objęto 46 osób.
PCPR, OPS, UG/UM, NGO	Propagowanie i organizowanie wolontariatu w odpowiedzi na potrzeby osób starszych, niepełnosprawnych.	W Zespole Placówek Oświatowych w Strzelinie działał Szkolny Klub Wolontariatu.
2.2. Cel operacyjny: Wzrost aktywności i integracji społecznej seniorów oraz osób niepełnosprawnych, a także kształtowanie pozytywnych postaw mieszkańców Powiatu wobec osób starszych i niepełnosprawnych		
PCPR, OPS, UG/UM, NGO, Placówki Oświatowe	Promowanie pozytywnego wizerunku osoby starszej i niepełnosprawnej w społeczności lokalnej. Zmiana postaw i zachowań środowiska lokalnego wobec seniorów oraz osób niepełnosprawnych.	Komenda Powiatowa Policji w Strzelinie prowadziła następujące działania profilaktyczne: - skierowanie apeli do parafii rzymskokatolickich, - spotkania w Klubach Seniora, - szkolenia pracowników banków: Alior, Santander - komunikaty w lokalnej prasie, - spotkania z seniorami w sołectwach, - spotkania w szkołach, - wyświetlanie w Banku, ZUS, UMiG w Strzelinie komunikatów dot. bezpieczeństwa seniorów,

		- spotkanie w ZUS, - senior Online, - upublicznienie w mediach informacji o bezpieczeństwie seniorów, - komunikaty na stronie internetowej KPP w Strzelinie, - komunikaty na portalu społecznościowym - Facebook Policja Strzelin.
OPS, UG/UM, NGO, KPP, Instytucje Kulturalne i Kościelne	Prowadzenie akcji informacyjnych, warsztatów w zakresie bezpieczeństwa osób starszych. Wzrost poczucia bezpieczeństwa wśród osób starszych.	KPP w ramach profilaktycznych działań „Wzorowy Senior”, szkolenie „Senior - Online” w powiecie strzelińskim w celu zwiększenia świadomości społecznej na temat zjawiska przestępczości wobec osób starszych, samotnych i schorowanych przeszkoliła 360 seniorów, 60 dzieci i młodzieży oraz 230 osób z innych środowisk zawodowych. KPP włączyła do realizacji programu następujące podmioty: Strzeliński Ośrodek Kultury, Klub Seniora w Strzelinie, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Borowie, Biblioteka Publiczna w Strzelinie, Urząd Miasta i Gminy Strzelin, Parafie Rzymskokatolickie, placówki oświatowe na terenie powiatu strzelińskiego, Dom Pomocy Społecznej w Wiązowie, Caritas, Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej, CKZiU w Ludowie Polskim. Łącznie w 2024 roku Komenda Powiatowa Policji w Strzelinie zrealizowała 67 spotkań w formie pogadanek, warsztatów, prezentacji oraz 2 szkolenia. Rozdawano ulotki i gadżety. PCPR na stronie internetowej www.pcpr.powiatstrzelinski.pl na bieżąco umieszczało i aktualizowało informacje, których rozpropagowywanie służyć miało wsparciu osób niepełnosprawnych zarówno w sferze funkcjonowania społecznego, jak i na rynku pracy. Zamieszczane i aktualizowane informacje dotyczyły przede wszystkim: - aktualnych wydarzeń mogących zainteresować osoby niepełnosprawne, - realizowanych i adresowanych do osób niepełnosprawnych projektów, - zasad i trybu wydawania orzeczeń o niepełnosprawności, - zasad i form finansowania ze środków PFRON wsparcia dla osób niepełnosprawnych.

3. Cel strategiczny: Kompleksowa i profesjonalna pomoc osobom doznającym przemocy w rodzinie

Cele operacyjne:

1. Podniesienie dostępności do specjalistycznej pomocy osobom doznającym przemocy oraz rozwój istniejącego systemu wsparcia
2. Identyfikowanie środowisk dotkniętych problemem przemocy oraz tworzenie warunków ograniczających zjawisko przemocy domowej w Powiecie, poprzez poprawę dostępu do usług oraz tworzenie i rozszerzanie ofert wsparcia dla osób z rodzin dotkniętych problemem przemocy

Instytucja/ Jednostka	Działania/Rezultaty	Sposób realizacji
3.1. Cel operacyjny: Podniesienie dostępności do specjalistycznej pomocy osobom doznającym przemocy oraz rozwój istniejącego systemu wsparcia		
PCPR, OPS, GKRPA, ZI	Zamieszczanie informacji z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w lokalnych mediach oraz kolportaż materiałów informacyjnych dotyczących form specjalistycznej pomocy możliwej do uzyskania w sytuacji wystąpienia przemocy w rodzinie. Zwiększenie dostępu do informacji na temat pomocy z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	Działalność informacyjną na temat form specjalistycznej pomocy możliwych do uzyskania w sytuacji wystąpienia przemocy domowej prowadziło wiele instytucji pomocowych na terenie powiatu strzelińskiego, w tym Sąd Rejonowy, PCPR, GOPS, ZI, PPP, GKRPA, placówki oświatowe. Zamieszczano materiały (plakaty, ulotki, broszury) w siedzibach, na stronach internetowych, portalach społecznościowych, w prasie. Materiały zawierały informacje (w tym bazy teleadresowe) na temat pomocy świadczonej przez właściwe instytucje rządowe, samorządowe i organizacje pozarządowe. PCPR rozdystrybuowało ulotkę promującą działalność Punktu Interwencji Kryzysowej na terenie powiatu strzelińskiego.
PCPR, GKRPA, OPS, ZI, KPP	Organizacja szkoleń dla pracowników w zakresie przepisów prawa regulujących problematykę przemocy w rodzinie oraz procedury „Niebieskie Karty”. Poszerzenie wiedzy pracowników instytucji pomocowych z zakresu realizacji procedury „Niebieskie Karty”.	PCPR w dniu 25.03.2024 roku zorganizowało seminarium pn. „Wsparcie rodziny poprzez systemowe działania wobec osób stosujących przemoc domową” skierowane do przedstawicieli wszystkich instytucji i służb działających w obszarze pracy z rodziną na terenie powiatu strzelińskiego. W seminarium wzięło udział ponad 50 osób. Omówiono lokalny system przeciwdziałania przemocy domowej w powiecie strzelińskim oraz rodzaje oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową, zasady kierowania uczestników i organizację programu korekcyjno-edukacyjnego. Zaprezentowano wykład na temat zmiany myślenia o przemocy domowej, która może być początkiem motywacji do zmiany u osób stosujących przemoc domową. W trakcie seminarium rozdysponowano m.in. deklarację uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową, schemat przebiegu procedury „Niebieskiej Karty” oraz ulotki zawierające informacje o miejscach udzielających pomocy i wsparcia w przypadku wystąpienia przemocy domowej. W dniu 18.11.2024 roku PCPR w ramach kampanii „Dzieciństwo bez przemocy” zorganizowało seminarium pn.: „Wysłuchaj, Uwierz, Zareaguj. Przemoc seksualna wobec dziecka”. Wzięli w nim licznie udział przedstawiciele wszystkich instytucji i służb działających w obszarze pracy z rodziną na terenie powiatu strzelińskiego. Do roli prelegentów zaproszono specjalistów w sferze profilaktyki i przeciwdziałania przemocy seksualnej wobec dzieci. Prelegenci prezentując wykłady skupiali się na przekazaniu wiedzy i podnoszeniu świadomości uczestników seminarium w zakresie przemocy seksualnej wobec dzieci, a przede wszystkim jak chronić dzieci przed wykorzystaniem seksualnym. Ponadto omówione zostały zasady reagowania przedstawicieli instytucji oraz procedury organów ścigania w przypadku ujawnienia przemocy seksualnej wobec dzieci. Udział w seminarium przyczynił się do zwiększenia wiedzy uczestników na temat różnych

		form wykorzystania seksualnego dzieci, czynnikach ryzyka w rodzinach oraz czynnikach chroniących dzieci, a także praktycznych aspektach postępowania w przypadku podejrzeń o przemoc seksualną wobec dzieci.
3.2. Cel operacyjny: Identyfikowanie środowisk dotkniętych problemem przemocy oraz tworzenie warunków ograniczających zjawisko przemocy domowej w powiecie, poprzez poprawę dostępu do usług oraz tworzenie i rozszerzanie ofert wsparcia dla osób i rodzin dotkniętych problemem przemocy		
PCPR, OPS, GKRPA, ZI	Udzielanie wsparcia osobom w sytuacji przemocy w rodzinie, w tym interwencji kryzysowej, pomocy finansowej, psychologicznej i prawnej. Wzrost liczby zaopiekowanych osób doznających przemocy w rodzinie.	W PCPR działa Punkt Interwencji Kryzysowej, w ramach którego pomocy udziela psycholog, prawnik i pracownik socjalny. Pomoc obejmowała wsparcie w sytuacji zgłoszenia kryzysu m.in. wsparcie informacyjne, wsparcie psychologiczne, rozmowę - konsultację z klientem, ustalenie planu pomocy. W sytuacjach wymagających innej pomocy kierowano klientów zgodnie z potrzebami do specjalistycznych instytucji. Aby zapewnić schronienie dla osób doznających przemocy domowej, PCPR w 2024 roku kontynuowało współpracę zgodnie z porozumieniem na rzecz pomocy osobom doznającym przemocy domowej ze Stowarzyszeniem Pomocy „Akson” we Wrocławiu. Dzięki zawartemu porozumieniu istnieje możliwość udzielenia bezpośredniej pomocy oraz całodobowego schronienia osobom doznającym przemocy domowej z terenu powiatu strzelińskiego. W 2024 roku nikt nie skorzystał z tej formy pomocy. Ponadto w każdej gminie działa Zespół Interdyscyplinarny, który realizuje procedurę Niebieskie Karty oraz zapewnia szereg działań na rzecz osób doznających przemocy. Udzielano wsparcia osobom doznającym przemocy oraz kierowano ofertę pomocową do osób stosujących przemoc domową. Informowano o możliwościach uczestnictwa w terapii. Monitorowano sytuację w rodzinie. W GOPS w Strzelinie, w którego strukturach funkcjonuje Punkt Informacyjno-Konsultacyjny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, osoby doświadczające przemocy uzyskiwały specjalistyczną pomoc m.in. informacje w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy domowej, poradnictwa i wsparcia psychologicznego, motywowania do podjęcia leczenia i psychoterapii w placówkach specjalistycznych. Udzielono 188 porad psychologicznych, 59 porad socjalnych i 16 porad rodzinnych. Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Strzelin prowadził 79 Niebieskich Kart, w tym 40 założone w 2024 roku. W GOPS w Wiązowie z poradnictwa: psychologicznego skorzystało 21 osób, prawnego 3 osoby, socjalnego 7 osób, rodzinnego 10 osób dotkniętych/zagrożonych przemocą domową. Trzy osoby stosujące przemoc skorzystały w 2024 roku z poradnictwa psychologicznego. Osoby zagrożone/dotknięte przemocą domową korzystają ze wsparcia psychologa w Punkcie

		Konsultacyjnym przy GOPS w Wiązowie oraz wsparcia terapeuty uzależnień. W 2024 roku odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 80 spotkań grup diagnostyczno-pomocowych. Wszczęto 10 procedur Niebieskie Karty oraz kontynuowano 7 procedur wszczętych w 2023 roku. GOPS w Przewornie udzielił pomocy 27 osobom doświadczającym przemocy oraz 16 osobom stosującym przemoc. Ponadto 10 osób skorzystało ze wsparcia psychologicznego, 5 osób z pedagogicznego, 5 osób z prawnego, 4 osoby z socjalnego i 3 osoby z rodzinnego. ZI w Przewornie prowadził 18 Niebieskich Kart, w tym 11 założonych w 2024 roku. GOPS w Kondratowicach w roku 2024 udzielał porad: - osobom doznającym przemocy domowej: pracownicy socjalni udzielili porad socjalnych dla 13 osób doświadczających przemocy domowej, udzielili pomocy materialnej 4 rodzinom, w formie finansowej oraz w formie dożywiania 6 dzieci w szkole, - osobom stosującym przemoc domową: 1 osoba skorzystała z porad terapeuty ds. uzależnień. ZI w Kondratowicach prowadził 15 Niebieskich Kart, w tym 2 wszczęte przed styczniem 2024 r.
PCPR, OPS, GKRPA ZI, Placówki Oświatowe Placówki Ochrony Zdrowia	Monitorowanie i diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie. Dostosowanie oferty pomocowej do potrzeb mieszkańców i skali problemu.	W 2024 roku PCPR opracowało „Diagnozę zjawiska przemocy domowej na terenie powiatu strzelińskiego” na podstawie analizy danych statystycznych oraz dotychczasowej współpracy przedstawicieli podmiotów zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej w powiecie strzelińskim. Obejmuje ona lata 2022-2023 i zawarta jest w całości w Powiatowym programie przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej w powiecie strzelińskim na lata 2024-2028. Dane statystyczne Komendy Powiatowej Policji w Strzelinie: Liczba formularzy wszczynających procedurę Niebieskie Karty - 67 (miasto – 24, wieś – 43), liczba osób dotkniętych przemocą – 102 (kobiety – 60, mężczyźni – 14, dzieci – 28), liczba osób podejrzanych o stosowanie przemocy – 67 (kobiety – 3, mężczyźni – 64), liczba zatrzymanych osób - 25 (kobiety – 2, mężczyźni – 23), liczba doprowadzonych osób do wytrzeźwienia – 6 (kobiety – 0, mężczyźni – 6), Postępowania przygotowawcze z art 207 kk – 25, w tym: odmowy wszczęcia - 9, inne umorzenia – 15, akty oskarżenia – 8, nakaz i zakaz – 4, zakaz kontaktowania za pomocą telefonów – 6, zakaz zbliżania na odległość 50 m i 100 m – 6. PCPR w 2024 realizowało program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc domową. Przeprowadzono 60 godzin spotkań grupowych i 16 godzin spotkań indywidualnych. Do programu Zespoły Interdyscyplinarne skierowały 24 osoby, do udziału przystąpiło 13 osób, program ukończyło 10 osób. Żaden z uczestników programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową nie powrócił do zachowań polegających na stosowaniu przemocy. Osoby zgłaszające się do programu oraz instytucje pracujące w obszarze przemocy domowej

		informowano o możliwości skorzystania z indywidualnych konsultacji psychologicznych przez osoby stosujące przemoc. PCPR aktualizowało i udostępniało Informator zawierający bazę teleadresową podmiotów oraz organizacji pozarządowych realizujących na terenie Powiatu Strzełińskiego działania wobec osób stosujących przemoc domową wraz ze wskazaniem zakresu oddziaływań wobec sprawców przemocy domowej. Placówki oświatowe działające na terenie powiatu strzełińskiego współpracowały z gminnymi ośrodkami pomocy społecznej, PCPR, Sądem, Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej, Policją. Podjęły następujące działania: - Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Ludowie Polskim pracowało w oparciu o Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny. Prowadzono liczne pogadanki z młodzieżą, dotyczące przemocy oraz sposobów reagowania na nią. Pogadanki prowadzone były przez wychowawców klas, pedagoga szkolnego i psychologa. Kadra wspierała młodzież mającą problemy wychowawcze i edukacyjne poprzez indywidualne rozmowy. W roku szkolnym 2024/2025 zainicjowano 1 założenie procedury Niebieskie Karty. - Liceum Ogólnokształcące im. Marii Skłodowskiej-Curie w Strzelinie udzielało pomocy psychologiczno-pedagogicznej uczniom. Nie stwierdzono konieczności wsparcia uczniów z uwagi na zagrożenie przemocą domową. Realizowany był Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny. Dokonano diagnozy dotyczącej sytuacji wychowawczej uczniów, problemów występujących w środowisku rodzinnym, szkolnym, ich potrzeb, a także czynników chroniących i czynników ryzyka. Szkoła współpracowała z Fundacją Dbam o Mój Z@sięg i uczestniczy w kampaniach przez nią realizowanych. Upowszechnia wiedzę na temat zdrowia psychicznego oraz rozwijania umiejętności społecznych i psychologicznych. - Zespół Placówek Oświatowych w Strzelinie udzielał pomocy psychologiczno-pedagogicznej, porad i konsultacji oraz wsparcia emocjonalnego dzieciom i młodzieży dotkniętym lub zagrożonym przemocą domową lub będącym jej świadkami (skorzystało 2 uczniów). Zorganizowano 2 posiedzenia z udziałem asystenta rodziny, kuratora zawodowego w celu omówienia sytuacji ucznia i wyznaczenia dalszego kierunku działań. Zespół na bieżąco prowadził obserwacje i analizy sytuacji rodzinnych uczniów z rodzin dysfunkcyjnych w ramach współpracy z innymi placówkami (PCPR, Sąd Rejonowy, GOPS). Ponadto w ZPO prowadzone były szkolenia dla rodziców na temat „Zachowania niepożądane u dzieci z niepełnosprawnością intelektualną. Jak sobie z nimi radzić?”, warsztaty dla uczniów pn. „Złość – jak ją ogarnąć?” , „Budowanie właściwych relacji w grupie rówieśniczej”, „Bajkoterapia.” Rodzice byli objęci również wsparciem w zakresie trudności wychowawczych.
--	--	--

PCPR, OPS	Zapewnienie dzieciom doznającym przemocy miejsc w rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo-wychowawczych. Zapewnienie dzieciom i młodzieży ochrony przed przemocą w rodzinie.	Na terenie powiatu strzelińskiego funkcjonują 2 placówki opiekuńczo-wychowawcze: Dom Dziecka w Ludowie Polskim i Dom Dziecka w Strzelinie, administracyjnie wchodzące w skład Zespołu Placówek Opiekuńczo - Wychowawczych. W placówkach zabezpieczone jest 28 miejsc. Miesięczny koszt utrzymania dziecka w 2024 roku w placówkach wynosił: Dom Dziecka w Strzelinie – 6935,99 zł Dom Dziecka w Ludowie Polskim – 5981,03 zł Na dzień 31 grudnia 2024 roku w placówkach przebywało 14 dzieci z terenu powiatu strzelińskiego. Dzięki zabezpieczeniu odpowiedniej liczby miejsc w naszych placówkach, dzieci z terenu naszego powiatu nie są umieszczane w placówkach na terenie innych powiatów.
PCPR, OPS, GKRPA	Prowadzenie programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc oraz monitorowanie ich sytuacji.	Przeprowadzono nabór osób stosujących przemoc domową we współpracy z Zespołami Interdyscyplinarnymi w gminach, Komendą Powiatową Policji, Prokuraturą Rejonową, Sądem Rejonowym, Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej. Zamieszczano informacje w instytucjach publicznych oraz w internecie, aby dotrzeć do jak największej grupy odbiorców. Pozyskana liczba kandydatów pozwoliła na realizację programu korekcyjno - edukacyjnego w 2024 roku. Uczestnikami programu były osoby skierowane przez zespoły interdyscyplinarne, objęte procedurą „Niebieskie Karty”, osoby zobowiązane przez sąd oraz osoby samodzielnie zgłaszające się do uczestnictwa w programie. W okresie od 17 września 2024 roku do 18 grudnia 2024 roku przeprowadzono 60 godzin spotkań grupowych i 16 godzin spotkań indywidualnych. Zajęcia były prowadzone przez dwie osoby w formie stacjonarnej, z wykorzystaniem metody Duluth. Warunkiem wzięcia udziału w programie było uczestnictwo w jednej konsultacji indywidualnej, podpisanie kontraktu i przestrzeganie jego warunków. Do programu Zespoły Interdyscyplinarne skierowały 24 osoby, do udziału przystąpiło 13 osób, program ukończyło 10 osób. Liczba osób, które nie ukończyły programu: 3. Powodem nieukończenia programu było niespełnienie warunków ukończenia programu, tj. brak uczestnictwa w 75 % godzin zegarowych zajęć organizowanych w ramach prowadzonego programu korekcyjno-edukacyjnego. Uczestnikom przystępującym do programu wydano zaświadczenia o zgłoszeniu się do uczestnictwa w programie oraz o jego ukończeniu, zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 roku (Dz. U. z 2023 r. poz. 1164). Wydano 17 zaświadczeń o zgłoszeniu się do programu korekcyjno-edukacyjnego i 10 zaświadczeń o ukończeniu programu korekcyjno-edukacyjnego. Monitoring programu prowadzony był przez pracownika socjalnego poprzez kontakt z instytucjami zajmującymi się przeciwdziałaniem przemocy domowej i udzielającymi wsparcia osobie doświadczającej i stosującej przemoc domową Żaden z uczestników programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową nie powrócił do zachowań polegających na stosowaniu przemocy.

PCPR, GKRPA, MGOPS, GOPS, NGO	Organizowanie grup wsparcia dla osób doznających przemocy w rodzinie. Zapewnienie wsparcia emocjonalnego osobom doświadczającym przemocy w rodzinie.	W PCPR działa Punkt Interwencji Kryzysowej, w ramach którego pomocy udziela psycholog, prawnik i pracownik socjalny. Na terenie powiatu nie było grupy wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie. Różnorodne formy działań wspierających osoby doświadczające przemocy domowej realizowały jednostki gminne. Zatrudnieni przez Gminy i GOPS specjaliści (psycholodzy, prawnicy, terapeuci, specjaliści uzależnień i osób współuzależnionych) w Punktach Konsultacyjnych na terenie powiatu strzelińskiego udzielali mieszkańcom pomocy.
PCPR, GKRPA, OPS, ZI, KPP	Podnoszenie kompetencji osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy. Możliwość uzyskania specjalistycznej pomocy w zakresie przemocy domowej na terenie Powiatu.	PCPR w dniu 19.01.2024 roku zorganizowało spotkanie panelowe, w którym uczestniczyli przedstawiciele gminnych ośrodków pomocy społecznej, Komendy Powiatowej Policji w Strzelinie, PZLA w Strzelinie, Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej przy Sądzie Rejonowym w Strzelinie oraz koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej. W spotkaniu udział wzięło 13 osób. Podczas spotkania omówiono formy i mapę miejsc pomocy dla osób doświadczających przemocy i osób stosujących przemoc w rodzinie oraz współpracę w zakresie kierowania i motywowania osób stosujących przemoc domową do udziału w programie korekcyjno - edukacyjnym. Omówiono współpracę zespołów interdyscyplinarnych z PCPR w Strzelinie w ramach wystawiania zaświadczeń dla osób stosujących przemoc domową. Przeprowadzono analizę SWOT mocnych stron, słabych stron, szans i zagrożeń funkcjonowania systemu przeciwdziałania przemocy domowej na terenie powiatu. Wyznaczono kierunki, cele oraz działania programu przeciwdziałania przemocy domowej w oparciu o Rządowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030. Uczestnicy spotkania otrzymali materiały w postaci ulotek, broszur, plakatów w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. W dniu 12.03.2024 roku odbyło się spotkanie z kierownikami GOPSów z terenu powiatu strzelińskiego zorganizowane przez PCPR. Podczas spotkania omówiono m.in. powiatowy program przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej, zapewnienie schronienia osobom w kryzysie, nowe oferty pomocy na terenie powiatu, oddziaływania wobec osób stosujących przemoc domową, obszary wspólne do realizacji, rozwój działań o charakterze profilaktycznym, wspierających rodzinę dysfunkcyjną jako przeciwdziałanie umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej. Dnia 13.11.2024 r. zorganizowano spotkanie panelowe służb i instytucji pomocowych działających w obszarze pracy z rodziną i dzieckiem na terenie powiatu strzelińskiego w tematyce działań profilaktycznych, interwencyjnych i współpracy. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele instytucji, w tym Sądu Rejonowego, policji, gminnych ośrodków pomocy społecznej oraz szkół. Podczas spotkania poinformowano o powodzeniu w realizacji programu korekcyjno-edukacyjnego, zachęcano do dalszego kierowania przez ZI osób stosujących przemoc domową. Poruszono kwestię tworzenia rodzin zastępczych i trudności występujących u kandydatów na rodzinę już na początku tego procesu. Przypomniano o nieustannych poszukiwaniach przez PCPR kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, zachęcano do

		rozpowszechniania tej informacji. Podjęto temat kryzysu rodziny, w tym rodzin adopcyjnych. Podkreślono wagę wzajemnego wsparcia i współpracy w tworzeniu spójnego systemu pomocy PCPR w Strzelinie w 2024 roku dołączyło do udziału w kampanii inicjowanej przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę: „Dzieciństwo bez Przemocy”. W dniu 08.10.2024 roku odbyła się jej uroczysta inauguracja w Sejmie RP. Kampania trwała do dnia 19 listopada 2024r. Tego dnia budynki i inne obiekty w całej Polsce były podświetlane na czerwono. W ramach Kampanii prowadzono działania edukacyjno-informacyjne mające na celu zapobieganie przemocy wobec dzieci. Promując szczęśliwe dzieciństwo, PCPR uwrażliwiała dorosłych na krzywdę dzieci, aby mogli żyć w szczęśliwym, wspierającym świecie. Nawiązano współpracę z placówkami oświatowymi, rozpowszechniano informacje o trwającej kampanii. Udostępniano informacje o ogólnopolskich telefonach zaufania, które udzielają wsparcia psychologicznego osobom dorosłym oraz dzieciom i młodzieży. Pracownicy PCPR uczestniczyli w superwizjach, spotkaniach oraz szkoleniach: - Spotkanie panelowe przedstawicieli służb i instytucji pomocowych dotyczące przemocy domowej, - Seminaria pn. „Wsparcie rodziny poprzez systemowe działania wobec osób stosujących przemoc domową” oraz pn. „Wysłuchaj, uwierz, zareaguj. Przemoc seksualna wobec dziecka”, - Konferencje „Dzieciństwo bez przemocy” oraz „Powiatowa Konferencja Szkoleniowa Przeciw Przemocy Domowej w Powiecie Brzeskim”, - Szkolenie „Rozmowa z trudnym klientem”. Kadra gminnych ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu strzeleńskiego uczestniczyła w następujących szkoleniach: „Współpraca w Zespołach Interdyscyplinarnych” „Zespoły Interdyscyplinarne i grupy diagnostyczno-pomocowe – role, zadania i zasady funkcjonowania w systemie przeciwdziałania przemocy domowej” „Praca z osobą doznającą przemocy”, Praca z osobą stosującą przemoc” „Wsparcie rodziny poprzez systemowe działania wobec osoby stosującej przemoc domową” „Wysłuchaj, uwierz, zareaguj – przemoc seksualna wobec dziecka”.
Samorząd Powiatowy, Samorządy Gminne, PCPR, OPS	Utworzenie ośrodka interwencji kryzysowej. Zapewnienie schronienia dla osób doświadczających przemocy domowej.	Na terenie Powiatu brak jest schronienia dla osób i rodzin dotkniętych przemocą domową. Nie utworzono Ośrodka Interwencji Kryzysowej. Aby zapewnić schronienie dla osób doświadczających przemocy domowej, PCPR w 2024 roku kontynuowało współpracę zgodnie z porozumieniem na rzecz pomocy osobom doświadczającym przemocy domowej ze Stowarzyszeniem Pomocy „Akson” we Wrocławiu. Dzięki zawartemu porozumieniu istnieje możliwość udzielenia bezpośredniej pomocy oraz całonocnego schronienia osobom doświadczającym przemocy domowej z terenu powiatu strzeleńskiego.

4. Cel strategiczny: Aktywizacja osób pozostających bez pracy

Cele operacyjne:

1. Wspieranie zatrudnienia i reintegracji osób bezrobotnych, w tym zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym

Instytucja/ Jednostka	Działania/Rezultaty	Sposób realizacji
4.1. Cel operacyjny: Wspieranie zatrudnienia i reintegracji osób bezrobotnych, w tym zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym		
OPS, PCPR, PUP	Stała współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie poradnictwa zawodowego, organizacji szkoleń podnoszących kwalifikacje zawodowe osób bezrobotnych oraz zwiększających szanse na podjęcie zatrudnienia. Zmniejszenie liczby osób bezrobotnych w Powiecie, w tym osób z niepełnosprawnościami.	Na dzień 31.12.2024 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Strzelinie zarejestrowane były 1382 osoby bezrobotne. Stopa bezrobocia w powiecie strzelińskim wynosiła 10,5% i przekraczała poziom bezrobocia w Polsce - 5,1% i w woj. dolnośląskim - 4,6%. Z usług doradców zawodowych (poradnictwa indywidualnego) w 2024 roku skorzystało 59 osób. W 2024 roku w PUP zarejestrowało się 69 osób niepełnosprawnych. Aktywizacja zawodowa była każdorazowo dostosowana do indywidualnej sytuacji każdej osoby bezrobotnej z uwzględnieniem jej możliwości, potrzeb, ograniczeń, umiejętności, kwalifikacji zawodowych, doświadczenia zawodowego. PUP w 2024 roku skierował na szkolenia indywidualne 18 osób bezrobotnych i poszukujących pracy w celu uzyskania nowych lub podwyższenia kwalifikacji zawodowych. Tematy szkoleń: - prawo jazdy kat. C, C+E oraz kwalifikacja wstępna przyspieszona do przewozu rzeczy - 7 osób, - prawo jazdy kat. C, C+E – 3 osoby, - prawo jazdy kat. D z B oraz kwalifikacja wstępna przyspieszona do przewozu osób - 1 osoba, - prawo jazdy kat. C oraz kwalifikacja wstępna przyspieszona do przewozu rzeczy – 1 osoba, - podstawowy kurs groomerski - 1 osoba, - operator koparki jednonaczyniowej kl. III i kl. I - 1 osoba, - operator koparko-ładowarki kl. III – 2 osoby, - spawacz metodą TIG (141) poziom podstawowy – 1 osoba, - spawanie metodą MAG poziom I – 1 osoba. Ponadto 1 osobie opłacono studia podyplomowe umożliwiające zmianę lub podwyższenie kwalifikacji w celu podjęcia pracy w tematyce „Lean Menagement.” W ciągu 2024 roku w PUP odbyły się 2 szkolenia z zakresu umiejętności aktywnego poszukiwania pracy, w których udział wzięły 22 osoby bezrobotne. PUP w 2024 roku dwukrotnie zorganizował targi pracy i edukacji. Pierwsza edycja Targów Pracy

		i Edukacji odbyła się 18 kwietnia 2024 roku i była współorganizowana z Młodzieżowym Centrum Kariery OHP w Strzelinie w ramach Europejskiego Tygodnia Umiejętności Zawodowych, natomiast kolejne wydarzenie miało miejsce 15 października 2024 roku. Podczas targów były prezentowane oferty pracy, formy realizowane przez PUP i kierunki kształcenia. W ramach usług poradnictwa zawodowego odbyły się grupowe informacje zawodowe dotyczące następujących tematów: „Rynek pracy”, „Znaczenie pracy w życiu człowieka”, „Młodzi na rynku pracy”, „Kompetencje cyfrowe.” Odbyły się również 2 szkolenia z zakresu umiejętności aktywnego poszukiwania pracy. Kontynuowano realizację dwuletniego projektu współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus: „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych w powiecie strzelińskim (I)” w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027. Uczestnicy projektu zostali objęci kompleksowym wsparciem w postaci: poradnictwa zawodowego lub pośrednictwa pracy, Indywidualnego Planu Działania, stażu u pracodawcy, szkolenia indywidualnego, dotacji na założenie działalności gospodarczej, zatrudnienia w ramach prac interwencyjnych lub refundacji kosztów wyposażenia stanowiska pracy. W ramach środków przyznanych z PFRON 1 osoba niepełnosprawna poszukująca pracy została skierowana na staż do pracodawcy. Na terenie powiatu działa Zakład Aktywności Zawodowej w Mikoszowie „Celestyn”. Organizatorem i jednostką nadrzędną Zakładu jest Stowarzyszenie Świętego Celestyna z siedzibą w Mikoszowie. Część kosztów działalności pokrywa PFRON. ZAZ zapewnia niezbędną rehabilitację zawodową i społeczną dla osób dotkniętych głębokimi dysfunkcjami. Są to osoby niezdolne do pracy na rynku otwartym, dotknięte długotrwałym wykluczeniem społecznym. W 2024 roku zatrudnionych było 50 osób niepełnosprawnych, z czego 17 osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności oraz 33 osoby ze znacznym stopniem niepełnosprawności. Osoby niepełnosprawne pod nadzorem instruktora pracowały w następujących działach: - ceramiki - produkcja wyrobów z masy porcelitowej, produkcja z masy szamotowej - montażu - pracownicy niepełnosprawni zajmowali się konfekcjonowaniem powierzzonego towaru. Dzięki współpracy z firmami produkcyjnymi świadczone są dla nich usługi montażu polegające na składaniu/skręcaniu powierzonych elementów - utrzymania terenów zielonych - świadczenie usług koszenia trawy dla np. Centrum Usług Komunalnych i Technicznych w Strzelinie. Zakład Aktywności Zawodowej „Celestyn” jest szczególnym rodzajem pracodawcy rynku chronionego.
--	--	---

PCPR, OPS, PUP, UG/UM	Prowadzenie działalności informacyjnej w zakresie dostępnych form wsparcia i aktywizacji osób bezrobotnych. Wzrost wiedzy wśród osób bezrobotnych na temat dostępnych form wsparcia.	PUP podejmuje kompleksowe działania mające na celu zniwelowanie problemów zawodowych, tj. wsparcie ze strony doradcy klienta dopasowane do indywidualnych potrzeb i predyspozycji, opracowanie i wdrożenie Indywidualnego Planu Działania, udział w aktywnych formach wsparcia. W 2024 roku PUP dwukrotnie zorganizował targi pracy i edukacji, w których uczestniczyli m.in. pracodawcy z powiatu strzelińskiego i ościennych powiatów, pracownicy Dolnośląskiego Wojewódzkiego Urzędu Pracy i Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej, Ochotniczy Hufiec Pracy, ZUS, Państwowa Inspekcja Pracy – Okręgowy Inspektorat Pracy Wrocław, szkoły ponadpodstawowe. Podczas targów były prezentowane oferty pracy, oferty szkół, udzielane były porady doradców zawodowych.
OPS, PCPR, PUP	Współpraca z pracodawcami oraz jednostkami oświatowymi w celu dostosowania oferty edukacyjnej do lokalnego rynku pracy. Zapewnienie realnych warunków do zatrudniania na powiatowym rynku pracy.	PUP uruchamiał aktywne formy wsparcia finansowane ze środków Funduszu Pracy m.in. roboty publiczne, bony szkoleniowe, bony na zasiedlenie, prace społecznie użyteczne, refundacja kosztów opieki nad dzieckiem, dofinansowanie do wynagrodzenia osoby powyżej 50 roku życia. Łącznie na realizację programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizację zawodową osób bezrobotnych w 2024 roku wydatkowano kwotę 6 555 132,71 zł. PUP skierował na różne formy aktywizacji 387 osób bezrobotnych oraz 1 osobę poszukującą pracy: prace interwencyjne - 50 osób, roboty publiczne - 48 osób, refundacja kosztów wyposażenia pracy dla skierowanego bezrobotnego - 40 osób, dotacja na podjęcie działalności gospodarczej - 30osób, staż u pracodawcy - 185 osób, szkolenia / studia podyplomowe – 21 osób, prace społecznie użyteczne - 8 osób, bon na zasiedlenie - 4 osoby, dofinansowanie wynagrodzenia powyżej 50 roku życia - 1 osoba, staż finansowany ze środków PFRON - 1 osoba.

5. Cel strategiczny: Ograniczenie marginalizacji społecznej osób zagrożonych ubóstwem

Cel operacyjny:

1. Poprawa sytuacji życiowej osób i rodzin, żyjących w niewystarczających warunkach materialnych i socjalnych

Instytucja/ Jednostka	Działania/Rezultaty	Sposób realizacji
5.1. Cel operacyjny: Poprawa sytuacji życiowej osób i rodzin, żyjących w niewystarczających warunkach materialnych i socjalnych		

PCPR, OPS	Zapewnienie dostępu do świadczeń pomocy społecznej w celu umożliwienia zaspokojenia przez osoby i rodziny podstawowych potrzeb bytowych z uwzględnieniem współpracy w rozwiązywaniu trudnej sytuacji życiowej. Zaspokojenie potrzeb bytowych mieszkańców Powiatu.	PCPR w Strzelinie wypłaca świadczenia rodzinom zastępczym z tytułu pomocy pieniężnej na pokrycie kosztów utrzymania dziecka oraz wychowankom pieczy zastępczej świadczenia z tytułu pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki oraz na usamodzielnienie i zagospodarowanie. Dzięki wsparciu finansowemu rodziny zastępcze mają możliwość zaspokajania potrzeb dzieci, a wychowankowie pieczy zastępczej mogą zdobywać kwalifikacje lub podnosić poziom posiadanego wykształcenia. Wsparcie finansowe dziecka i rodziny realizowane było głównie przez gminne ośrodki pomocy społecznej, m.in. w następujących formach: wypłata zasiłków zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, wypłata stypendiów socjalnych/ szkolnych, wypłata świadczeń rodzinnych i opiekuńczych, dożywianie oraz ZUS - wypłata świadczenia wychowawczego 800+. W Zespole Placówek Oświatowych w Strzelinie w 2024 roku zorganizowano pomoc rzeczową dla uczniów z rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji finansowej/życiowej (odzież, obuwie, przybory szkolne). Zespół współpracuje z ośrodkami pomocy społecznej w ramach dofinansowań do wyżywienia uczniów.
-----------	---	--

6. Cel strategiczny: Intensyfikacja działań profilaktycznych w zakresie walki z uzależnieniami oraz ryzykownego używania substancji psychoaktywnych, a także podnoszenie świadomości społeczności lokalnej w zakresie problematyki uzależnień oraz promowanie postaw abstynenckich

Cel operacyjny:

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin oraz prewencja w stosunku do osób we wczesnej fazie choroby alkoholowej

Instytucja/ Jednostka	Działania/Rezultaty	Sposób realizacji
6.1. Cel operacyjny: Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin oraz prewencja w stosunku do osób we wczesnej fazie choroby alkoholowej		
Samorządy Gminne, OPS, GKRPA, PIK	Kontynuowanie działalności Punktów Informacyjno-Konsultacyjnych w gminach na terenie Powiatu. Dostęp do pomocy i wsparcia rodzinom z problemem uzależnienia.	Działalność Punktów Informacyjno-Konsultacyjnych w gminach jest kontynuowana. Osoby zgłaszające się po pomoc mają dostęp do materiałów profilaktycznych i edukacyjnych oraz informacji, gdzie można uzyskać specjalistyczną pomoc w sytuacji uzależnienia.

OPS, GKRPA, NGO	Utworzenie grup samopomocowych skierowanych do osób uzależnionych od alkoholu (AA), dorosłych, dzieci alkoholików (DDA) oraz osób współuzależnionych. Zapewnienie wsparcia osobom uzależnionym oraz członkom ich rodzin.	GKRPA w Strzelinie skierowała 302 wezwania do osób, wobec których wszczęto postępowanie wyjaśniające w sprawie zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego. Komisja skierowała 14 osób na badania biegłych psychologa i psychiatry, celem uzyskania opinii o stopniu uzależnienia oraz wskazania zakładu leczenia odwykowego. Do Sądu Rejonowego w Strzelinie skierowano 1 wniosek o zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego. GKRPA przeprowadziła rozmowy z 22 członkami rodzin osób uzależnionych. Do GKRPA w 2024 roku wpłynęło 96 wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego (z KPP w Strzelinie, GOPS w Strzelinie oraz od członków rodzin). W toku prac komisji monitorowano przebieg dobrowolnego leczenia odwykowego 44 osób. GKRPA w Wiązowie rozpatrzyła 44 wnioski o przeprowadzenie rozmów profilaktyczno-motywujących do podjęcia leczenia przez osoby uzależnione od alkoholu, w tym 7 osobom zaproponowano leczenie w Grupie Motywacji Wstępnej oraz 6 wniosków skierowano do Sądu w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. GKRPA w Przewornie kontrolowała skalę uzależnień wśród mieszkańców gminy. Z usług terapeutycznych skorzystało 12 osób, w tym 1 osoba współuzależniona i 1 osoba bliska osoby uzależnionej od alkoholu (47 spotkań). W gminie organizowano spotkania mające na celu promowanie zdrowego trybu życia. GKRPA w Borowie w roku 2024 pracowała z osobami posiadającymi problemy alkoholowe oraz ich rodzinami. Łącznie zorganizowano 8 spotkań, na które zaproszono 26 osób. Do podjęcia terapii w placówkach leczenia stacjonarnego zakwalifikowano 3 osoby. Do leczenia terapeutycznego w postaci indywidualnych sesji terapeutycznych zakwalifikowano 4 osoby, a do Dziennego Oddziału Terapii Uzależnień skierowano 1 osobę. Udzielono porad terapeutyczno-edukacyjnych 8 osobom nt. spożywania alkoholu.
OPS, GKRPA	Motywowanie osób uzależnionych i współuzależnionych do podjęcia terapii w placówkach leczenia odwykowego typu stacjonarnego i ambulatoryjnego. Wzrost liczby osób podejmujących terapię w placówkach leczenia odwykowego.	Motywowanie osób uzależnionych i współuzależnionych do podjęcia terapii realizowane było przez przedstawicieli wielu instytucji: PCPR podczas pracy z rodzinami i w PIK, GOPS w siedzibach ośrodków i w terenie podczas przeprowadzania wywiadów środowiskowych przez pracowników socjalnych oraz w trakcie wizyt asystentów rodzin u podopiecznych, GKRPA podczas posiedzeń komisji i rozmów motywujących do podjęcia leczenia odwykowego z osobami uzależnionymi i członkami ich rodzin.

Samorząd powiatowy, samorządy gminne, MGOPS, GOPS, GKRPA, Poradnia Uzależnień	Monitorowanie skali problemu uzależnienia od substancji psychoaktywnych wśród mieszkańców Powiatu poprzez działania instytucji na szczeblu gminnym, m.in. GKRPA. Pozyskanie informacji służących zaprojektowaniu odpowiednich działań w zakresie problemu uzależnień na terenie Powiatu.	Na terenie Gminy Wiązów w ramach diagnozy problemów społecznych odbyły się wywiady grupowe i indywidualne z przedstawicielami instytucji z terenu gminy: GOPS, GKRPA, ZI, placówek oświatowych i Policji. W placówkach oświatowych została przeprowadzona ankieta on-line, w której wzięło udział: 101 dorosłych mieszkańców gminy, 141 uczniów klasa 4-6, 69 uczniów 7-8, 25 przedstawicieli instytucji pomocowych. Badaniu poddano problemy uzależnień od substancji psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych, przemocy w rodzinie i przemocy rówieśniczej.
6.2. Cel operacyjny: Podejmowanie działań profilaktycznych dotyczących uruchamiania mechanizmów społecznych, prawnych oraz edukacyjnych, sprzyjających promowaniu abstynencji i przeciwdziałaniu uzależnieniom wśród mieszkańców Powiatu, w szczególności dzieci i młodzieży		
GKRPA, OPS, Placówki Oświatowe	Realizacja w szkołach programów profilaktycznych rekomendowanych przez PARPA, ORE, KBdSPN, IPiN związanych z tematyką uzależnień. Podniesienie poziomu wiedzy dzieci i młodzieży w zakresie uzależnień, rozwój psychospołeczny uczniów.	W szkołach na terenie powiatu realizowane były programy profilaktyczne m.in.: - „UNPLUGGEND” - MEN, „Ars, czyli jak dbać o miłość?”, „Godzina dla młodych głów” – UNAWEZA Foundation, happening „Stop paleniu”, prelekcja Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Strzelinie na temat e-papierosów, „Wspólne kroki w Cyberświecie”, „Cukierki”, „O depresji”, „Stop uzależnieniom behawioralnym” - konkursy dla uczniów pn. Biegiem rzuć palenie”, gra szkolna „Cyberbezpieczeństwo” pod hasłem „CyberPOZYTYWNI” – „Niebezpieczne i szkodliwe treści internetowe” - warsztaty pn. „Hejt – czym jest i jak sobie z nim radzić”, „O szkodliwości zażywania środków psychoaktywnych” Udział uczniów w lekcjach on-line o tematyce dotyczącej relacji rówieśniczych, bezpieczeństwa w sieci, radzenia sobie z kryzysami psychicznymi, jak przeciwdziałać przemocy oraz jak stawiać granice w toksycznych relacjach: „Dopamina – jak budować dobre relacje rówieśnicze, a stawiać granice w tych toksycznych?”, „Kryzys – co robić, gdy myślisz, że nie ma wyjścia?”
Samorząd Powiatowy, Samorządy Gminne, PCPR, KPP, Placówki Oświatowe, NGO	Podejmowanie współpracy z Komendą Powiatową Policji w Strzelinie oraz działających w jej ramach komisariatów i posterunków Policji, w zakresie organizowania spotkań, pogadanek i lekcji profilaktycznych na temat zagrożeń spożywania alkoholu, w tym w ciąży i w wieku starszym oraz prowadzenia pojazdów pod wpływem alkoholu i substancji psychoaktywnych Podniesienie poziomu wiedzy mieszkańców w zakresie uzależnień.	W szkołach podstawowych oraz ponadpodstawowych na terenie powiatu realizowane były przez KPP w Strzelinie pogadanki i lekcje profilaktyczne na temat zagrożeń spożywania alkoholu, substancji psychoaktywnych oraz odpowiedzialności karnej nieletnich. KPP prowadziła m.in. prelekcje na temat uzależnień, cyberzagrożeń, przestępczości nieletnich w świetle prawa oraz konsekwencji podejmowania przez dzieci i młodzież zachowań ryzykownych.

Podsumowanie

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Strzelińskim na lata 2021 - 2026 jest dokumentem wyznaczającym najważniejsze kierunki działań mających na celu doprowadzenie do zmiany niekorzystnych zjawisk społecznych i zapewnienia bezpieczeństwa społecznego wszystkim mieszkańcom Powiatu.

Sprawną realizacją celów strategii wymaga dużej konsekwencji i wspólnej pracy wszystkich jednostek organizacyjnych oraz podmiotów lokalnych. Są one realizowane za pomocą wszelkich dostępnych kompetencji i możliwości Powiatu, natomiast Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych wyznacza priorytetowe obszary i kierunki działań, które uznane zostały za kluczowe, a więc umożliwiające najskuteczniejsze i najbardziej efektywne osiągnięcie założonych rezultatów.

Niniejsze sprawozdanie zawiera dane zebrane od poszczególnych realizatorów Strategii. Z przeprowadzonego monitoringu wynika, że podmioty zaangażowane w realizację Strategii podejmowały w 2024 roku wiele działań, które przyczyniły się do realizacji głównych celów Strategii i zmniejszenia skutków dominujących problemów społecznych.

W powiecie szereg instytucji koncentruje swoją uwagę na dziecku i jego rodzinie. Podejmowane są działania mające na celu promocję rodzicielstwa zastępczego i rozwój rodzinnych form pieczy dla dzieci pozbawionych opieki rodziców. Wspierana jest młodzież opuszczająca pieczę zastępczą, m.in. poprzez wsparcie w mieszkaniu treningowym. Rośnie świadomość społeczna na temat potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych, co przekłada się na intensywność i różnorodność działań dedykowanych dla tych grup społecznych. Działania w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej obejmują kompleksowo cztery filary: profilaktykę i edukację społeczną, ochronę i pomoc osobom doznającym przemocy, oddziaływanie wobec osób stosujących przemoc oraz podnoszenie kompetencji i wzmacnianie współpracy służb i instytucji.

Kolejny rok realizacji Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych pozwolił na celowe, systematyczne i planowe dążenie do osiągnięcia wytyczonych celów strategicznych, a także realizacji misji Strategii, którą jest zapewnienie mieszkańcom jak najlepszej jakości życia, dostępności do skutecznego i kompleksowego wsparcia, a także wzmacnianie rodzin i włączenie grup zagrożonych wykluczeniem do życia społecznego.